del Código Fiscal de la Federación, artículos 29 y 29-A, y 
de la Ley Municipal del Estado de Tlaxcala, artículo, 106. 

2021-D-29041-19-1842-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública por un monto de 
29,465,668.24 pesos (veintinueve millones cuatrocientos sesenta y cinco mil seiscientos 
sesenta y ocho pesos 24/100 M.N.), más los intereses financieros generados, desde su 
disposición hasta su reintegro en la cuenta bancaria de las Participaciones Federales a 
Municipios, por la falta de registros contables y presupuestarios, documentación 
justificativa y comprobatoria del gasto ejercido durante el periodo del 1 de enero al 31 de